vi-

tem. Et Eumen. pro restaurat. Schol. c. 18. f. 4: *Istri limite*. Bün.

b) *grauis insurgente*] Criticus Anon. adprobante Heumanno scribit: *gravi urgente*. Si quid corrigendum, propius ductibus MS. legerem: *morbo iam GRAVIUS URGENTE*, vt c. 33. fin. *vi doloris urgentis*. Cicero de Fato c. 9: *qui mortifero morbo urgeatur*. Horatius Art. Poet. 453: *morbis regius urget*. Celsus L. 2. c. 4: *morbo urgente*, et sæpius. Sequitur enim: *quo se PREMI*. At INSURGENTE bene indicat vim et incrementum morbi, et est rarius, quam vt ab imperito librario subornatum videatur. Sic Ouidius L. XI. Metam. 530;

Vastius insurgens decima ruit impetus vnda.

Horatius Epod. 10. 7: *Insurgat aquilo*. Vbiqve verbum *insurgere* in Virgilio, Silio, Seneca, etiam in Lactantio vehementiam signat. Lactantius mox dicit, morbum in *dementiam* degenerasse; de *insanis* vero Celsus L. 3. c. 18: *alii insurgunt et violenter quadam manu faciunt*. Bün.

i) *quo vtrumque*] Sic emendant MS. quodcumque Heinsius, Græuius, Columbus, alii. Bün.

k) *languore oppresus*] Heumannus est *oppresus* scribit. sæpe, maxime in hoc libro, est omittit. Bün.

l) *pro vita eius rogaretur*] Hoc sequendi genus male reprehendi a

Scioppio, hic quoque locus declarat et Phædrum optimæ, aut que proxima erat optimæ, ætatis scriptorem absoluit barbarie et plebitatis nota, quam ei adfricat, qui (quia lego) dixit, *dammum band recusant, tantum pro visa rogant*. Lactantius enim supra suæ ætatis captum castigatus est scriptor. Quid? quod ipse Cicero sic loquitur in Orat. ad Quirites de reditu suo: *denique ipse ad extremum pro mea vos salute non rogauit solum, verum etiam obiecit*. hæc Græuius. Pari modo Lact. iterum h. l. c. 34. n. 5: *debeant Deum suum orare pro salute nostra, et respubl. ac sua*. Sæpe Hieronym. dixit: *rogare pro aliquo*. e. g. Tom. 2. f. 178: *rogabunt pro eo*. f. 184: *pro lapidantibus rogabat*. Bün.

m) *et silentium*. *Tota*] Criticus Anon. acute, iudice Heumanno, ita distinguit: *et silentium tota ciuitate*. Iam. At, ni fallor, *trepidatio et silentium* ad iudices solos referenda. Horum enim domesticorum ac iudicum vultus alacritate mutati. Quid? quod silentium in tanta vrbe vix locum habebat, multi enim erant animo alieno, et nouarum rerum cupido. n. 7. 8. c. 18. 3. Bün.

n) *dicebant, quum*] in MS. forte abest distinctio, hinc lego: *dicebant eum, repente - peruagari - mutari sc. cepit*, vt c. 19. 4-5: *hesitare - mirari scil. ceperunt*. Bün.

o) *sta-*

viueret, domesticorum ac iudicum vultus alacritate mutari. Non defuerunt, qui suspicarentur, celari mortem eius, do-
nec cæsar veniret, ne quid forte a militibus noueretur. Quæ
suspicio tantum valuit^o, vt nemo crederet eum viuere, nisi
kalendis Martiis prodisset, vix agnoscendus, quippè qui anno
fere toto ægritudine tabuisset. Et ille Idibus Decembri-
bus morte sopitus^{p. 9}, animam receperat, nec tamen totam.
Demens enim factus est, ita vt certis horis insaniret, certis
resipisceret.

XVIII.

o) *tantum valuit*] Criticus Anon. et Heumannus. *tantum inualuit*. optime. Blin.

p) *morte sopitus*] Malim morbo. nam additur animam recepisse, quod morte sopitorum, id est vere mortuorum, non est. Laudatissimo Grævio videtur legendum *pro mortuo*. Cell.

q) *morte sopitus*] Cellario placet: morbo sopitus; Bauldrio: *morti sopitus*; Quid Walchius voluerit ex corrupta hic scriptura, siue in textu, siue in nota, non potest definiri; Heuman. ita ille - *mortuus habitus*. Græuius corrigebat: *pro mortuo sopitus*. Elegantissime sane, vt in similibus sæpe Cicero L. 5. in Verr. c. 54: *Sic ille adfectus, illinc sum pro mortuo sublatum, breui postea est mortuus*. et L. 4. in Verr. c. 15: *quum iam pro damnato mortuoque esset*. Pro P. Sextio c. 37. quum dixisset: (Sextium) *multis vulneribus acceptis ac debilitato corpore contrucidato se abiectis EXANIMATVS, neque vlla alia re ab se mortem, nisi opinione mortis depulsi*. Subiicit c. 38: *primumque RESIPISSET* -- si P. Sextius, qui pro occiso relictus est, occisus esset. et Abram. h. l. Cæsar L. 3. de Bell. Ciu. c. 109. n. 5: *alter -- per suos pro occiso sublatum*. Cyprian. L. 4. epist. 10. f. 97. ed. Bas. *Ipse semiuscularius et lapidibus obrutus, et pro mortuo derelictus*; et sæpe ipse La-

stantius L. 5. Instit. c. 9. 3: *quum ipsos iustitia sectatores pro hostibus ducant: immo vero plus quam pro hostibus?* et lib. 6. c. 21. n. 5: *diuinarum litterarum simplicem communemque sermonem pro sordido adspersantur*. et L. 3. c. 20. n. 7: *pro falso refellat*. et L. 1. c. 11. n. 22: *pro falso repudiant*. adde lib. 3. c. 11. 14. c. 12. 7. c. 18. 12. c. 19. 3. c. 20. 7. c. 26. 5. Nurrius defendit *morte sopitus*. p. 252. his verbis: *Quid vero si Cælius minus proprio locutus significare voluerit maximum animi deliquium, quo Diocletianus omni sensu vitali aliquamdiu priuatus est, atque adeo tamquam morte siue morti sopitus? Et certe, ille hic prosequitur: Animam receperat, nec tamen totam: Sensus idem est. At si Nurrii sententia valere debet, tamquam, aut similia particula non subaudiri potest; sed potius in textum recipi debet. Olim mihi videbatur: forte sopitus, aut, ob litterarum in MS. conuenientiam, mente sopitus. conf. de Opif. c. 18. n. 4. 5: Sunt sopiti, absolute voce posita, animi deliquio oppressi. Sed malim: MORTE QVASI SOPITVS. Adparet clare Lactantii stilius ex L. de Opif. c. 18. n. 3: *quia incolumi anima mens posse extinguui, quod accidere solet insanis; item quod anima inorte sopiatur, animus somno. et cæc. 8: perpetua morte sopiri*. Bün.*

Vvvv 2

a) ca-

XVIII. Nec multis post diebus cæsar aduenit ^a, non ut patri gratularetur ^b, sed ut eum cogeret ^c imperio cedere ^d. Iam conflixerat nuper [cum] Maximiano ^e sene, eumque ruerat iniecto armorum ciuilium metu. Adgressus est ergo Diocletianum, primum molliter et amice, iam senem esse dicens, iam minus validum et administrandæ reipublicæ inhabilem, debere illum requiescere post labores. Simul et exemplum Neruæ proferebat, qui imperium Traiano tradidisset. Ille vero aiebat ei ^f, indecens esse, si, post tantam sublimis fa-

a) cæsar aduenit] Maximianus Galerius. *Coll.*

b) non ut patri gratularetur] Tocco de restituta valetudine. Non filius erat Galerius, sed gener Diocletiani: filius tamen dici potuit, quia cæsares augustis instar filiorum erant. *c. 20. sect. 3. Coll.*

c) ut eum cogeret] Ex hoc loco et toto colloquio satis patet, Diocletianum inuitum deposuisse imperium. Tolloius quidem Lactantio *sect. 7.* non habuit fidem, quod lacrimabundum describit Diocletianum, sed eum Bauldrius refutauit recte, et licet quoque Nurrius *p. 258.* nihil certi statuat: merito tamen christiano, et maxime æquali huic historiæ scriptori, et in eadem vrbe agentis olim, credimus: Immo Aurelius Victor quoque in *Cæsariis c. 39.* non ausus est pro certo tradere, Diocletianum sponte se abdicasse imperio, quum ita scribit: (Diocletianus) *curam R. P. abiicit - et quamquam aliis alia estimantibus veri gratia corrupta sit; nobis tamen videtur excellenti natura ad communem vitam spreto ambitu descendisse.* vnde *Nurr. p. 257.* Victoris locum minus accurate exposuit, nullibi Victor dixit: *FALSAM ALIORVM esse opinionem; verba: VERI GRATIA CORRVPТА est vnice ve-*

ram sententiam non posse ob varias opiniones certo definiri indicant; vnde subiungit, quid sibi videatur probabile in tanta diuersitate. Præterea opinioni Victoris, quod VALENTIOR, et Eumenii Paneg. Constantini §. XV. verbis, quod *sponte imperium posuerit* Diocletianus, merito opponitur Auctor Paneg. Epithalam. Maximiano et Constantino præsentibus dictus *c. 9. sect. 5. de Diocletiano: Sed tamen utcumque fas fuerit, eum principem, QVEM ANNI COGERENT, AVT VALETVDIO DEFICERET. receptus canere.* Bün.

d) ut eum cogeret imperio cedere] Ita Bahuz. correxit, quem omnes sunt secuti. in MS. *ut eum cogeret imperium credere,* et iterum MS. *sect. 6: si ipse credere noluisset est n. 2. extr. imperium - tradidisset. c. 19. n. 3: imperium validioribus tradere.* vnde et hoc loco paullo propius legas: *imperium - tradere,* nisi et credere tolerari potest. Bün.

e) cum Maximiano] Tolloius *cum* debemus. Bün.

f) aiebat ei, indecens. - et] Legotum Columbo, Toinardo, Heumanno: *aiebat et indecens,* ob sequentia: *et minus tutum.* Sic in præf. Epit. *si - et minus plenus - et minus clarum.* Bün.

g) sibi

fastigii claritatem, in humilis vitæ tenebras decidisset: et minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quaesisset *g. b.* Nerua vero vno anno imperanteⁱ, quum pondus et curam tantarum rerum vel ætate vel insolentia ferre non quiret, abiecit gubernaculum reipublicæ^k, atque ad privatam vitam redisse, in qua consenuerat. Verum si nomen imperatoris cuperet adipisci, impedimento nihil esse, quo minus omnes AVGVSTI nuncuparentur. At ille^l, qui orbem totum iam spe inuenerat^{m. n.}, quum inde sibi aut nihil^o præter nomen, aut multum^p videbat accedere; respondit, de-

g) sibi odia quaesisset] acquisiuisset, inuictus etiam. Respice cap. I. sect. 1. Cell.

h) sibi odia quaesisset] i. e. acquisiuisset. c. 1. n. 1. L. 4. Instit. c. 1. n. 3: *mortem sibi quaeserunt*, et L. 7. c. 14. n. 3. et lib. 5. c. 1. 24: *qui et magnam sibi gloriam ex artis oratoria professione quaesierat*. Ita Vell. Paterc. Iustinus et alii. vide Bernegg. ad Iustin. 2. c. 3. pr. add. Inst. lib. 6. c. 3. n. 8. et lib. 8. c. 2. n. II: *imperium quaesitum, ne quaesitas opes ardisterent*, et lib. 38. c. 5. n. 7. Hic expressus Ouidius 2. Trist. 1. 87: *Ergo hominum quaesitum odium mihi carmine*. Immo Sallustius Iug. 33: *neque aliud fasigando, nisi odium querere*. vbi plura Cortius p. 420. et ad Iug. 4 3: *gratiam querere*, p. 424. ad Cat. 1. 3. p. 6. Sic Colum. præf. L. 1. n. 14. bis posuit: *forsiter armis quaeserat - quaesitas fines*. Bün.

i) Nerua -- imperante] *Nerua - imperantem* ob syntaxin legunt Columbus, Boherellus, Tollius, Toi-nardus, Heumannus. Recte. Bün.

k) gubernaculum reipublicæ] vt L. 1. 1. 14: *gubernaculum reipublicæ - teneas*. Bün.

l) At ille] cæsar Galerius. Cell.

m) iam spe inuenerat] MS. ex quo

Baluzius expressit: *ipse inuenerat*. Consentiumt eruditi in *spe*: non autem in altero, cui vel *inbiauerat* substituunt, vel *inuaserat*. Sensus omnium idem. Cell.

n) iam spe inuenerat] In MS. *iam ipse inuenerat*, ex quibus Galeus: *iam spe inbiauerat*, quod a litterarum ductibus abit longius. Bauldr. et Cell. *iam spe inuenerat*, quod ille exponit: *sperabat iam, se totius orbis imperium inuenisse*; Proximè ad MS. nec incommode Græu et Vosf. *iam spe inuaserat*. Ita fere Sallust. Iugurth. c. 20. fin. *totum eius regnum iam animo inuaserat*, et Valer. Max. L. 4. c. 7. extern. 2: *Alexander totum terrarum orbem spe complexus*. Heumannus tentat: *iam spe praeceperat*. Forte verba: *orbem totum* I PSE (aut per se) INVENERAT, dicunt idem, quod legimus c. 21. n. 1: QVEM (orbem) SIBI PATEFECERAT. vbi de eodem Galerio; sed datur lectori optio. Bün.

o) aut nihil] Heumannus hoc prius aut eiectum vult, ego seruo. vide not. ad L. 6. Inst. 15. 15. Bün.

p) aut multum] Lege: *aut non multum*, vel: *aut haud multum*. excidit negandi particula. paullo ante abest a MS. inde Bün.

debere ipsius dispositionem in perpetuum conseruari, vt duo sint in republica maiores^q, qui summam rerum teneant; item duo minores^r, qui sint adiumento. inter duos^s facile posse concordiam seruari, inter quatuor pares nullo modo. Si ipse cedere^t noluisset, se sibi consulturum, ne amplius minor et extremus esset. Iam fluxisse annos quindecim, in Illyricum^u vel ad ripam^x; Danuuii relegatus cum gentibus barbaris luctaretur^z, quum alii intra laxiores et quietiores terras delicate imperarent. His auditis senex languidus, qui iam et

q) duo sint in republica maiores] duo augusti imperatores. Cell.

r) item duo minores] duo cæsares, qui et potestate et dignitate minores erant augustis. De quo discrimine Hist. Antiqua in Diocletiano et Herculio p. 143. consulatur. Cell.

s) inter duos] scil. pares, Bauldrío monente, Broukhufio adprobante ad Propert. II. Eleg. 24. 12. p. 230. Büñ.

t) cedere noluisset] MS. credere noluisset. vid. n. l. not. Büñ.

u) annos quindecim, in Illyricum] Bauldr. annos quindecim (quibus) quum in Illyricum quo dicit Nurr. p. 306. post annos quindecim in MS. prætermisum putat ex quo (non male), vel ex quibus (at hoc illatine), aut quid simile; sed posset posuisse more poetico, vt Sil. Ital. L. 2. v. 514: *Luctantem fatis, petis inflammata Saguntibus*; nisi quum paullo longius esset dilatatum. Lego igitur: *quindecim, quum*, quod in MS. scribitur cum ob vltimam syllabam vocis quindecim neglectum. Büñ.

x) vel ad ripam] MS. id est ad ripam Danuuii. Nurr. p. 307. „hæc, ait, „fortassis explicationis causâ a Cæcilio, ipsis, quæ refert, Galerii verbis subiecta sunt. Baluz. et alii deinceps scriptum maluerunt;

„vel ad ripam; ita vt Galerius significare voluerit, relegatum se fuisse „vel in varias Illyrici regiones, vel „ad Danubii ripam, qua videlicet „Illyricum ab aliis prouinciis disteminabatur. De illius finibus si „plura scire aueas, Cellarium adire „poteris Not. Orb. Ant. T. 1. p. 382. sq. (in edit. Lips. est p. 604. sq.) Büñ.

y) Danuuii] Sic prima editio, vt cap. 9. *Transdanuuiana*. Nam et Traiani nummo DANVVIVS. Mox princeps editio *luctaret*. Cell.

z) luctaretur] Ita habet MS. optime. Non tamen cum Tollo aut Bauldrío (de MS. illis non constabat) debet dubitari de verbo *lucto* et *relucto*; Nam quum Tollo censuisset: potius: *luctaretur*; subiicit Bauldr. sane. Sic c. 11. prope finem, *reluctari, vt omnes loquuntur: non reluctare, quo nemo unquam usus, quod sciam*. Sed tu vide exempla verbi actiui *lucto* et *relucto* in Vosf. L. 3. Analog. c. 7. p. 39. et eadem in Taubmann. ad Plaut. p. 1481. et Riuio aliisque ad Terent. Hecyr. Act. 5. sc. 3. v. 31. et Fulgentio Virgil. Contin. p. 143. Muncker. vindicauit: *periculo reluctat*, et p. 164: *arma reluctans*, et p. 165: *reluctansque in bonis*. Büñ.

et Maximiani senis litteras^{a. b} acceperat, scribentis quæcumque locutus fuisset, et didicerat augeri ab eo exercitum, lacrymabundus, fiat, inquit, si hoc placet. Supererat, vt communi consilio omnium^c cæsares legerentur. Quid opus est consilio,

a) *senex languidus, qui iam et Maximiani senis*. Diocletianus iam Herculi litteris didicerat, quæcumque Galerius cum ipso Herculo locutus fuerat. Cell. in MS. teste Critico Anon. iam et Maximiani, inde ipso et Heumanno adprobantibus recipi. Büñ.

b) *qui iam et Maximiani senis litteras acceperat*. Vel unicum, sunt Nurrii verba p. 139. hoc exemplum etiam per uicacioribus persuadere poterit, hunc librum ea scribendi ratione esse compositum, ut aperte clamet, alium omnino, quam Lactantium, se habuisse parentem. Sed audiamus verba, quæ Nurrio obscura vitâ, vt ipse subiicit: *His auditis senex languidus, qui iam Maximiani litteras acceperat, scribentis quæcumque locutus fuisset. Quis, oro te, (pergit Nurrius) hic Maximianus, et qua locutus erat?* Sed me sponfore credas, Nurrium causa cadere certissime, quum hunc locum accusat obscuritatis. Aut aliud, aut in tenebris egit. V. C. Sunt hic omnia prona, plana, facilia, et nullæ tenebræ, nisi quas Nurrius obfudit; quum malâ fide vocem hic maxime necessariam: SENIS, prætermittit, quam MS. et eius omnes editiones habent. Quum igitur clarissime dicat: accepisse Diocletianum litteras Maximiani SENIS? plane non erat quod Nurrius quæreret: *quis, oro te, hic Maximianus?* Est, vti vidisti, Maximianus Herculi, alibi quoque Senex ad differentiam Maximiani Galerii dictus; hoc ipso capite 18. ineunte: *Iam consi-*

xerat nuper (cum) Maximiano Senex, et c. 15. l. 6: et quidem senex Maximianus libens paruit, et c. 29. 3: Senex Maximianus tertiam quoque fugam moliebatur, et n. 5. Sed si vel maxime vox SENIS non adesset; tamen clarum, (quoniam cum Maximiano Galerio colloquebatur) litteras nullius, nisi Maximiani Herculi fuisset, qui scripsit quæcumque secum Galerius fuisset locutus. Sed iterum quærit Nurrius, *qua locutus erat?* Sed ex antecedentibus satis colligi potest, fuisset eiusdem generis, quæ locutus erat cum Herculo, ac quæ nunc Diocletianus ex Galerio audiebat; quod sane ipse Nurrius p. 282. perspexit. Büñ.

c) *communi consilio omnium*. Quorum, inquit Nurrius p. 140. omnium? Iterum sibi fingit Nurrius ambiguitates. At uti sect. 4. omnes Augusti nuncuparentur. Galerius distincte sect. 5. exponit per quatuor pares. Ita dilucidius etiam hæc ipsa sect. 8. verba: *necesse illis duobus placere, quicquid nos fecerimus, docent, ne posse quidem aliter communi consilio omnium exponi, quam: communi consilio et Imperatorum et Cesarum cunctorum.* Diuersis temporibus hunc librum interpretans meminî, iuuenes quindecim annorum hic ne hæsitasse quidem, sed per se nullo monitore ea verba intellexisse. Notes quoque voces: *communis omnium, libenter iungi a Lactantio bonorum exemplo. sic. c. 23. n. 1: Communis luctus omnium, et Epit. c. 55: commune omnium bonum.* Büñ.

lio^d, quum sit necesse, illis duobus placere, quidquid^e nos fecerimus? Ita plane^f. Nam illorum filios nuncupari neces-
 9 se est. Erat autem Maximiano [filius] Maxentius, hu-
 ius ipsius Maximiani s.^b gener, homo perniciosæ ac malæ men-
 tis, adeo superbus et contumax, vt neque patrem, neque so-
 cerum solitus sit adorareⁱ; et iccirco vtrique inuisus fuit.
 10 Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus ado-
 lescent^h, et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decore ha-
 bitu corporis, et industria militari, et probis moribus, et co-
 mitate singulari, a militibus amaretur, a priuatis et optaretur.
 Eratque tunc præfens^m, iam pridem a Diocletiano fa-
 ctus

d) *Quid opus est consilio*] Galerii verba, Diocletiani deliberationem, cum ceteris communicandam, respiciens. *Cell.*

e) *illis duobus placere, quidquid nos*] duobus, Herculio et Constantio, quidquid nos, Diocletianus et Galerius, fecerimus. *Cell.*

f) *ita plane - necesse est*] Particulæ *ita plane*, vti Baluz. quoque vidit, aperte produnt stilum Lactantii. respice ad Lact. L. I. II. 9. L. 2. c. 6. n. 9. Continetur verò his verbis, respon- sio, Diocletiani nomine ab huius libri auctore prolata, quod ob Bauldrii notam hic notandum, qui sua nota 35. p. 143. rem totam magis im- plicat, quam explicat. *Bün.*

g) *Huius ipsius Maximiani*] Diocletiani gener fuit Maxentius, Herculii filius. *Cell.*

h) *Maxentius - vtrique inuisus fuit*] Ex hoc loco confirmatur, emenda- tio Annæ Fabri in Epit. et Victor. c. 40: *Is Maxentius* (non, vt editi,) *Maximianus*) *carus nulli umquam fuit, ne patri aut socero quidem, Galerio.* Sed eundem errorem iam ante Arman Balth. h. l. notauit. conf. Cuper. p. 174. Nurr. p. 290. sqq. *Bün.*

i) *adorare*] honorare; aut plus omnino, propter fastum Diocletia-

ni. Eutropius 9. c. 16: *regia consuetu- dinis formam inuexit, adorarique se iussit; cum ante eum cuiuslibet salutarentur.* Adde Aurel. Victorem. *Cell.*

k) *sanctissimus adolescens*] integerimus, innocentissimus. Paganorum etiam elogium. Cicero Philipp. 13. cap. 9. Octavianum Cæsarem dixit *sanctissimum adolescentem*: et Velleius lib. 2. cap. 53. Pompeium *virum sanctissimum.* *Cell.*

l) *sanctissimus adolescens*] Quod conuenit cum Lact. L. I. c. 1. n. 13. et 14: *vt eadem iustitia, qua iuuenis ex- orsus es, gubernaculum resp. etiam senex tenens.* conf. L. 7. Inst. 26. n. 11. et 15. *Bün.*

m) *Eratque tunc præfens*] Vide Nurrii dubia in sua diss. p. 256. p. 259. 260. p. 388-391. quibus Bauldrius ex parte respondet not. 45. et n. 49. p. 145. Maximum argumentum ponit Nurrius in verbis Anonymi ad Ammian. ed. Gronou. p. 712. qui tradiderit, *Seuerum et Maximinum factos fuisse Cæsares* CONSTANTINO NIHIL TALE NOSCENTE. Sed submitto doctis meam opinionem, anne Anonymi, Valefiani verba hunc admittant sensum: *Galerium ideo prius Seuerum fecisse Cæsarem, quod us- set ignobilis moribus et ebriosus, quum*

Con-

Etus tribunus ordinis primi. Quid ergo fiet^{n. o}? Ille, in- 11
quit, dignus non est p. 1. Qui enim me priuatus contempsit,
quid faciet, quum imperium acceperit? Hic vero^{r. s} et ama-
bilis est, et ita imperaturus, vt patre suo melior et clemen-
tior iudicetur. Ita fiet^{r. s}, vt ego non possim facere, quæ
velim. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint in mea pote-
state, qui timeant, qui nihil faciant, nisi meo iusfu. Quos 12
ergo

Constantinus eiusmodi vitia non nosceret, sed longe ab iis esset, tamquam sanctissimus adolescens et probis moribus. Subiiciam ipsa Anonymi verba: (Galerius) annos imperauit XVIII. Seuerus Caesar IGNOBILIS et MORIBVS et NATALIBVS, ERRIVS, et OB HOC (ebrietatem maxime) *Galerio amicus*; Hunc ergo et Maximimum Galerius Casares fecit. Constantino NIHIL TALE noscente; et mox sequitur de Galerio apud Anonymum: *Galerius sic obriosus fuit, vt iuberet remulensus* etc. Id enim nemo facile negabit, nosse, noscere, peritum esse, non raro de vitiis dici, atque hinc princeps Nurrri argumentum non ininus incertum, quam ipse anonymus auctor: licet id bis p. 260. et p. 389. p. 391. ac si potius fidem mereatur, inculet. Baluz. in Anonym. excerptis legendum censet: CONSTANTIO nihil tale noscente, quod et ipsum cum historia egregie conuenit. sed vid. ipsum ad c. 18. et c. 19. de toto hoc Anonymi loco; quod vero Zosimus tradit. L. 2. c. 8: qui IAM FACTI erant imperatores, Constantius et Maximianus, Galerius, Casares adpellauere Seuerum et Maximimum, id nemo facile credit. Præterea non est, quod doctis. Nurr. p. 931. putet, nostrum auctorem sibi ipsi repugnare, quod, quum Constantinus adfuisse dicatur, quum Cæsares collocti sunt, aut saltem ex aliis

rationibus nescire potuerit, ausus tamen sit, secundum c. 19. in illum excelsum locum cum Imperatoribus conscendere, vbi se non summa sine ignominia repellendum esse certo sciebat. At videtur Nurr. non attendisse, siue potius noluisse considerare, Constantinum Imperatoribus dicto audientem esse debuisse; nec aliter potuisse nunc; nisi imperium Imperatorum detractando maius adhuc incommodum, maxime apud Galerium subire voluerit. Quum enim ipsi Imperatores et pater Constantini impares iam essent Galerio resistendo, quomodo hic tribunus ordinis primi sine summa imprudentia potuisset se opponere? Bün.

n) *Quid ergo fiet*] Diocletiani verba. Cell.

o) *Quid ergo fiet*] verba Diocletiani nomine paullo ante erat vitiose in MS. a Deciano. Bün.

p) *dignus non est*] Galerius. Cell.

q) *Ille, inquit*] Galerii responsio Maxentium reliciens. Bün.

r) *Hic vero et amabilis est*] Diocletiani responsio de Constantino. Cell.

s) *Hic vero*] Constantinus, sc. sic regerit Diocletianus. Bün.

t) *Ita fiet*] ait Galerius. Cell.

u) *Ita fiet*] Respondet Galerius. Bün.

ergo faciemus *? Seuerum, inquit γ. Illumne saltatorem, remulentum, ebriosum^a, cui nox pro die^b et dies pro nocte? Dignus, inquit^c, quoniam militibus fideliter præbuit^d; et eum misi ad Maximianum^e, vt ab eo induatur^f. Estō.

13 Alterum quem dabis ε? Hunc, inquit^b, ostendens Daiam, adolescentem quemdam semibarbarumⁱ, quem recens iusserat Maximinum vocari de suo nomine. Nam et ipsi Diocletianus nomen ex parte mutauerat, ominis^{k.l} causa, quia

14 Maximianus fidem summa religione præstabat. Quis est^m hic, quem mihi offers? Meus, inquit, adfinis^{n.o}. At ille gemebundus: Non, inquit^p, eos homines mihi das, quibus tutela reipublicæ committi possit. Probaui eos, inquit^q.

Tu

x) Quos ergo faciemus] querit Diocletianus. Bün.

γ) Seuerum, inquit] Galerius. Cell.

a) Illumne - pro nocte] Ita reponit Diocletianus. Bün.

b) cui nox pro die] Imitatur Cic. in Pison. c. 22: Nonne tibi nox erat pro die. Bün.

c) Dignus, inquit] sc. Galerius loquitur. De verbo præbuit Nurr. p. 335. Bün.

d) militibus fideliter præbuit] stipendia, annonam militarem. Cuper. Angli malunt præfuit. Cell.

e) eum misi ad Maximianum] Audax nimium Galerius, qui, nondum consulto Diocletiano, Seuerum miserat ad Maximianum Herculium, vt ab illo cæsar fieret. Baluz.

f) vt ab eo induatur] cæsaris purpuram. Ammianus lib. 26. cap. 9. (Valef. c. 4.) Valentiniano, fratrem Iechuro, in consilio Dagalaiphus respondit fidentius: Si tuos amas, habes fratrem: si rempublicam, quare quem vestias. Sic enim Lindebrog. et Valef. emendant vulgatum vestigas. Cell.

g) Estō - dabis?] verba Diocletiani. Bün.

b) Hunc inquit] Galerius. Bün.

i) semibarbarum] Sic MS. quod recte Nurr. p. 341. contra Bauldrium defendit. Bün.

k) Nam et ipsi -- ominis causa] Sic doctorum iudicio rescribimus. Edictum erat Iam -- hominis. Cell.

l) Nam et ipsi] i. e. Cæsari Galerio, cui nomen erat Daza, ante imperium Maximiani nomen imposuit boni ominis causa, quia Maximianus Herculium erga Dioclet. erat summa fide. In MS. est. Iam et ipsi. Nurr. p. 302. sq. verba: Iam -- hominis, sine alio codice non vult correcta: et hac ratione facilius desolita Cecilii obscuritate potest conquiri. Bün.

m) Quis est] ait Diocletianus. Bün.

n) Meus, inquit, adfinis] Galerii sororis filius, laxa notione adfinitatis. Epit. Victor. et Zosim. 2, 8. 1. Cell.

o) Meus inquit] Galerii responsio. Bün.

p) At ille - non, inquit, eos] Diocletianus loquitur. Quia in MS. Non ideos Recte Nurrius. Critic. Anon. Heum. non idoneos legunt. Bün.

q) probaui - inquit] Galerius loquitur. In MS. Non ideos forte, idoneos. Nurrius.

r) Tu

Tu videris^r, qui regimen imperii suscepturus es. Ego sa-¹⁵ tis laboravi^s et prohibi, quemadmodum, me imperante, res publica staret incolumis. Si quid accesserit aduersi, mea culpa non erit.

XVIII. Quum hæc essent constituta, proceditur Kalendis Maiis. Constantinum omnes inruebantur. Nulla erat dubi-

r) Tu videris - non erit] Loquitur Diocletianus, cuius verbis Lactantius hoc colloquium concludit. In hoc vero colloquio doctiss. Nurr. tantas difficultates esse putauit, vt sine maxima animi contentione, et singulis quibusque dialogi huius verbis ponderatis, nemo facile agnoscere possit, quæ a Diocletiano aut Galerio dicta sint; atque ob has tantas difficultates interpretes certas litteras colloquentium verbis diuersis addidisse dicit; debuisse vero ipsum scriptorem eiusmodi notas præfigere; concludit tandem p. 142: *quis unquam in scriptis Lactantii, qui Christianus, Cicero vocari solet, illud tam obscura breuitatis vitium unquam deprehendit? Nihil profecto eloquentia et perspicuitate in eius libris ab omnibus, vti alibi ostendemus (disf. in Lact. c. 1. art. 2.), agnita magis oppositum? Quod ad primum attinet, vix tanta attentione, quanta in multis aliis et Lactantii et Ciceronis aliorumque locis hic opus est, quod iterum multorum iuuenum exemplis, hic se facile expedientium, confirmare possum. Deinde interpretes, si res tam difficilis fuisset, forsitan in assignandis personis hic lapsi essent; sed quum præter vnum Bauldrium omnes verba Diocletiani et Maximiani Galerii recte indicauerint, ea ipsa conuenientia testatur de huius colloquii perspicuitate; Immo Baluzius, Columbus, Cupe-*

rus, alii nullas notas personarum colloquentium adposuerunt, quod vbi a Toinardo, Cellario, Walchio et nobis factum, non tantæ obscuritatis causa, sed eorum in gratiam est factum, qui aut festinant, aut hebetis nimis ingenii sunt, aut in sua sententia libenter ab aliis confirmari volunt. Sed ait Nurrius, facile ab auctore ad tollendam difficultatem loquentis nomen adiici potuissent. Id omnino, credo, fecisset, si auctor hic ira de Lectoris ingenio desperasset, aut tantas aliorum confusions et fictas difficultates præuidisset. Quod denique arbitratur Nurrius, esse hunc locum maxime a Lact. eloquentia et perspicuitate alienum, aperte profiteor, me, licet Lactantium toties legerim relegerimque, vt parum absit, quin eum memoria teneam, nihil tamen deprehendisse in hoc colloquio, quod ab eius ingenio remotum sit; atque idem est iudicium A. E. Lips. 1711. p. 473. Si qua videntur minus clara, eo accidit, quia hoc colloquium aliis historicis omnibus ignotum. Lactantius vero, vt recte Baluzius censuit, qui Nicomediam a Diocletiano fuerat accitus, qui frequens erat in Palatio, melius hanc historiam scire potuit, quam illi, qui postea animum ad scribendas historias adpulerunt. Bin.

s) Ego satis laboravi] Pergit oratione Diocletianus. *Cell.*

a) prior

- dubitatio. . Milites, qui aderant, et priores ^a militum electi et acciti ex legionibus, in hunc vnum intenti gaudebant, optabant, et vota faciebant. ² Erat locus altus extra ciuitatem ^b ad millia fere tria, in cuius summo Maximianus ipse ^c purpuram sumserat; et ibi columna fuerat erecta cum Iouis signo. ³ Eo pergitur. Concio militum conuocatur, in qua ^d senex cum lacrymis adloquitur milites: Se inualidum esse, requiem post labores petere, imperium validioribus tradere, alios caesares subrogare. Summa omnium expectatio, quid adferret. ⁴ Tunc repente pronuntiat Seuerum et Maximinum ^e caesares. Obstupescunt omnes in tribunali. Constantinus adstabat sursum.

a) priores.] Lego cum Galeo Col. Heum. primoros, vt c. 21, 3. c. 36. 4. Bün.

b) extra ciuitatem.] Nicodemiam. Cell.

c) Maximianus ipse.] Nurr. p. 258. et p. 279. cum nonnullis exponit de Maxim. Herculio; sed rectius videtur sumi de Maxim. Galerio, nam de eo hoc capite sect. 4. sermo, et ita pronomen IPSE requirit, quod eodem modo de Galerio Maximiano c. 18. n. 13. et n. 9. Hic igitur purpuram tamquam Caesar hic sumserat. Quominus vero de Herculio purpuram Imperatoriam hic sumente intelligam, obstat, quod quum Diocletiano hic posuisset columnam cum IOVIS signo, quia se vocabat IOVIVM, vix videtur probabile, Diocletianum non simul curasse etiam HERCVLI aliquam columnam cum signo erigendam in memoriam sui fratris et amici HERCVLI. Deinde nondum, quod sciam, demonstratum est, eos, qui his temporibus iam tamquam Caesares purpuram sumserant, denuo tamquam Imperatores aliam purpuram sumsisse. Immo Diocletianus cum maxime Galerio, vtpote nouo impe-

ratori, debuisset suam purpuram tamquam imperatoriam iniicere, Galerius vero sua purpura caesarea sibi exuta Daia induere; quod si enim imperatoria purpura a caesarea diuersa erat, quomodo insignium Imperatorum iure saluo poterat Daia nouo Caesari imperatoriam purpuram iniicere? Qui Imperatores creabantur sine praemia Caesaris dignitate, ii quidem accipiebant purpuram, quam antea nondum habebant; at de Caesaribus iam purpura indutis aliter videtur. Nisi igitur demonstretur, praeter caesaream nouos imperatores aliam purpuram tamquam imperatoriam sumsisse; aut grauiores rationes adferantur, manet firmum, in textu nostro vnice agi de Galerio, atque Lactantio sua constat perspicuitas. Bün.

d) conuocatur, in qua.] MS. inquit. Vir doctus in Obs. Misc. Crit. Vol. III. p. 70: conuocatur. Insi senex. Heumannus mediam vocem delet. Bün.

e) Seuerum et Maximinum.] Ita Baluz. et alii corrigunt, MS. Maximianum. Bün.

f) ad.

sum *f. 8.* Sciscitari^b inter se, num Constantini immutatum nomen esset; quum in conspectu omnium Maximianus, manum retrorsum extendens, protraxit a tergo Daïam, Constantino repulso; et exutumⁱ vestem priuatam^k constituit in medium. Mirari omnes, qui esset, vnde esset. Nemo tamē reclamare ausus est, cunctis insperatæ nouitate^l rei turbatis. Huic purpuram Dioclerianus iniecit suam, qua se exuit, et Diocles iterum factus est. Tum descenditur; et rheda per ciuitatem veteranus rex foras exportatur, in patriamque^m dimittitur: Daia vero sublatus nuper a pecoribus et filuis, statim scutariusⁿ, continuo protector^o, mox tribunus,

f) adstabat sursum] libri *susum*, cum MS. quod in Glosis Lat. Græc. est *susu*, *susum*, *susum* *uersum*, quæ per *ἄνω* exponuntur. An Lactantii sit, dubites, qui abstinere antiquatis solitus est. *Cell.*

g) sursum] In MS. *susum*, de quo notæ ad Gell. L. 2. c. 30. p. 204. ed. Gron. Victorius ad Varron. p. 7. Gifan. Indic. ad Lucret. Taubmann. ad Plaut. Cistell. Act. 2. sc. 3. v. 78. p. 456. Sic Commodian. Instruct. p. 96: *susum* *inscendentes*. conf. Henr. Stephani præfat. ad Glosar. Cyrill. f. 235. 236. et Glosf. f. 209. 381. 596. et H. L. Schurzsteischii V. C. Acta Litter. p. 149. *Bün.*

h) sciscitari] MS. *stare*, et in margine *esitare*, id est *hesitare*. Nurr. Bauldr. ingeniose ex *susum stare*, facit *SVSVRRARE*, forte: *quaritare*. *Bün.*

i) exutum] Miratus sum ineptam lectionem: *ex exuto*, quæ in primam editionem Baluzii irrepserat, ab aliis, etiam Cellario nostro et Walchio, fuisse retentam. rescripsi cum Baluzio, Bauldrio, Nurrio, aliis. nam ad Daïam verba et *exutum* referuntur. *Bün.*

k) exutum vestem priuatam] Spark. et Bauldrius malunt: *veste priuata*. Sed fatua lectio MSti. no-

to ad Lact. 4. 14. 7: *indutus vestimenta sordida*. *Bün.*

l) insperata nouitate] male. MS. *inspirate nouitatem*. Mox: *et Diocles iterum factus est*, i. e. rediit ad vitam priuatam. conf. c. 9. n. 11. *Bün.*

m) in patriamque dimittitur] Salonas Dalmatiz. *Entrop. 9. 16. et Zonar. Cell.*

n) scutarius] dicebatur miles scuto potissimum utens, qui principem comitabatur, vel stipabat, vti ex Zosimi L. 3. c. 29. verbis: *τῶν ἀμφὶ τὸν βασιλέα δύο ταγματῶν, ἃς σκταρίδς προσαγορεύουσιν*, patet. vide Valef. ad Ammian. Marcell. L. 14. c. 7. p. 39. et Pitisc. Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 713. et Nurrium p. 341. Ad rem Rhodigin. Lect. Ant. L. 19. c. 16: *Scutarij qui sint, ex verbis Firmici dilucet: Mercurius, inquit, cum Venere in horoscopo partiliter constitutus in diuina genitura scutarios faciet, vel imperatorum protectores, vel qui proprio excubitu salutem principibus seruent*. Illustratur noster locus ex ipso nostro libro c. 28. l. 6. et 7: *Nam fere nullus stipator in latere ei -- His satellitibus et protectoribus cinctus*. *Bün.*

o) continuo protector] Protectores di-

ci

nus ¹, postredie cæsar, accepit orientem calcandum ² et conterendum, quippe qui neque militiam, neque rempublicam sciret, iam non pecorum, sed militum pastor.

- 1 XX. Maximianus^a, postquam, senibus expulsis, quod voluit et fecit ^b, se iam solum rotius orbis dominum esse ferebat^c. nam Constantium, quamuis priorem nominari esset necesse, contemnebat, quod et natura mitis esset, et valetudine corporis impeditus. Hunc sperabat breui obiturum; et si non obisset, vel inuitum exuere facile videbatur. quid enim faceret, si a tribus cogereetur imperium deponere? Habebat ipse Licinium veteris contubernii amicum, et a prima militia familiarem, cuius consiliis ad omnia regenda utebatur. sed eum cæsarem facere noluit, ne filium nominaret^d; vt postea in Constantii locum nuncuparet augustum atque fratrem^e.
- 4 Tunc vero ipse^f principatum teneret, ac pro arbitrio suo debaccharus in orbem terræ, vicennialia celebraret; ac substitutu-

ti sunt ex eo, quo Principis latus protegerent, vt docet Lex.9. Codic. Theodos. de Protectoribus: horum alii in comitatu manebant, alii in provincias mittebantur; quidam etiam ad custodiam limitis deputabantur; vti pluribus Vales. loco antea citato p.38. Nurr. p.34. Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 550. Suid. T. 3. f. 210. vbi Küster. ad Dufrenium in Glosf. Lat. et Græc. ablegat. Suicer. Thef. Eccl. T. 2. f. 869. sq. Casaub. ad Ael. Spart. Caracall. c.5. et Iul. Capitol. Maximin. c.14. Bün.

p) *mox tribunus*] sc. militum. Bün.

q) *orientem calcandum*] Cic. 2. Philipp. c. 23: *quum Cæsar, huic-conculcandam Italiam tradidisset.* Lact. lib. 6. c. 18. n. 21: *dolorem mortemque calcamus.* Bün.

a) *Maximianus*] Galerius. Cell.

b) *et fecit*] Lego cum Col. et Heumann. *effecit.* L. 6. 14.10: *an efficiant*

quod velint. L. 6. 15. 17: *quia non efficiunt, quod volunt.* Bün.

c) *se-dominum esse ferebat*] Bauldrius tentauit: *esse rebatur.* Certe MS. *se--esse ferebatur.* Columbus *esse delet;* ita enim Velleius L. 1. c. 11. qui se Philippum ferebat. Tacitus Annal. L. 1. c. 2: *consulem se forens.* Idem Heumannus comprob. Bün.

d) *ne filium nominaret*] Cæsares ergo Augustis erant vt filii. Hinc dignitas minor et obsequium. Cell.

e) *nuncuparet augustum atque fratrem*] vt supra cap. 8. sect. 1. et in legibus *diui fratres* Marcus et Lucius Antonini. Nec vero id perpetuum. nam et augusti filios suos augustos imperatores fecerunt, vt Seuerus, Philippus, Theodosius. Cell.

f) *Tunc vero ipse*] ipse Galerius, hoc consilio se oblectans. Cell.

g) *Ca-*

tuto cæsare filio suo, qui tunc erat nouennis, et ipse deponeret; ita quum imperii summam teneret Licinius ac Seuerus, et secundum cæsarum nomen Maximinus et Candidianus, inexpugnabili muro^b circumseptus, securam et tranquillam degeret senectutem. Huc consilia eius tendebantⁱ. Sed Deus, quem sibi fecit infestum, cuncta illius cogitara dissoluit.

XXI. Adeptus igitur maximam potestatem, ad vexandum orbem, quem sibi patefecerat, animum intendit. Nam post deuictos Persas^a, quorum hic ritus, hic mos est, ut regibus suis in seruitium^b se addicant, et reges populo suo tamquam familia^c vtantur; hunc morem nefarius homo in Romanam terram voluit inducere, quem ex illo tempore victoriæ sine pudore laudabat. Et quia id aperte iubere non poterat, sic agebat^d, ut et ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores ademit. Torquebantur ab eo, non modo de-

g) *Candidianus*] filius Galerii, tum nouennis. Cell.

b) *inexpugnabili muro*] Ita solet Laclantius L. 4. c. 27. n. 8: *tamquam inexpugnabilis murus*. Bün.

i) *Huc consilia eius tendebant*] felicissimo Græuii ingenio debemus emendationem. Legebatur antea: *Hoc consilia ei ostendebant*. Cell. MS. *hoc consilio*. At optime Græuius restituit. Bün.

a) *Nam post deuictos Persas*] Supra cap. 9. antea quidem victus erat; post victor. *Eutrop. lib. 9. c. 15*. Cell.

b) *hic mos est, ut regibus suis in seruitutem se addicant*] Vnde, inquit Nurrius p. 307. *acceperat, hunc suisse Persarum morem?* Sed non attendit doctis. vir ad consequentia, vbi noster auctor clare subiecit *Galerium hunc morem ex illo tempore victoria sine pudore laudasse, postquam Persas deuicerat*. Loquitur vero de more seruili tum consue-

to; nam Socratis tempore erant Persæ liberi, uti intelligi datur ex Aelian. Hist. Var. L. 10. c. 14: *Socrates dicebat, sororem libertatis esse otium, et argumentum huius rei dicebat fortissimos esse et libertatis studiosissimos, immo liberrimos (græce: ἀνδρωτάτους καὶ ἐλευθερωτάτους)* Indos et Persas, qui utrique si spectes exteriorem speciem, segnisissimi esjens; Phryges vero et Lydas ad opus faciendum aptissimos esse, sed seruire ὀβλεπεν. contra Seneca clare de seruitute Persarum L. 3. de Ira c. 17: *Alexander Clitum transfodit parum adulantem, et pigre ex Macedonia - LIBERO in PERSICAM SERUITVTEM transeuntem*. Bün.

c) *tamquam familia*] famulis, seruis. Cell.

d) *sic agebat, ut et ipse*] Heum. *id agebat, ut reapse*. Ego quidem malle: *sic agebat, ut TACITE liber-*

decuriones^e, sed primores^f etiam ciuitatum, egregii *s. b* ac perfectissimi viri. Et quidem in causis leuibus atque ciuilibus, si morte digni viderentur, cruces stabant: sin minus, compedes parati *i. k* Matresfamilias, ingenuæ ac nobiles, in gynæceum^l rapiebantur. Si quis esset verberandus, de-
 fixi

zatem hominibus auferret: antecessit: APERTE. occulte, furtiue, enim longius a ductibus MS. abeunt. Bün.

e) decuriones] erant præfecti et principes cuiuslibet ordinis, qui de curia vocabatur. At sicut varia illorum fuerunt genera, sic etiam munerum et officia, quæ a Gothofredo descripta inuenies. Nurr. p. 308. vide Gothofr. Paratitl. de Decur. T. 4. cod. Theod. p. 336. sq. In coloniis et municipiis erant Decuriones, qui Romæ Senatores etiam pro certo modo census facultatum adlegebantur. curabant annonam, Circenses et Spectacula. Illos præsidii prouinciarum plectere non permittebatur. Recipere tantum in carcerem victosque custodire, et principi de illorum pœna scribere licebat, vt Pitife. Lex. A. Rom. T. 1. f. 639. pluribus docet. adde Baluzium. *Bün.*

f) sed primores etiam ciuitatum] MS. et Baluz. Nurr. alii: *sed primores etiam ciuitatum.* quomodo c. 19. n. 1. quoque mauult Columbus ex Laet. L. 4. c. 16. n. 16: *primores Iudaorum.* Cuperus defendit *priores.* Est utrumque probum. Fuisse vero et hos primates a tormentis exemptos ex nostro adparet, quos nihilominus Galerius tormentis subiecit et crucis supplicio. *Bün.*

g) egregii ac perfectissimi viri] Dignitatis nomina Egregiatus et Perfectissimatus. Vide leg. 1. Cod. Th. de honorariis codicillis, et Titulum de Perfectissimatus dignitate, et quæ in utrumque locum lac. Gothofredus commentatus est. Adde lib. 5.

Instit. Diuin. cap. 14. sect. 18. vbi *egregii, clarissimi et perfectissimi* distinguuntur, quo egregio testimonio etiam laudatus Gothofredus vsus est, qui etiam hoc obseruauit, Egregiatus titulum post Constantini tempora non reperiri. *Cell.*

b) egregii ac perfectissimi viri] De his dixi L. 5. Inst. c. 14. l. 18. adde Nurr. p. 308. sq. Nec hos suæ prærogatiuæ potuerunt defendere, quibus cautum erat, ne torquerentur, aut plebeiorum suppliciis subiicerentur. *Bün.*

i) sin minus, compedes parati] Sin minus digni morte viderentur, vincula parata. Sed genus *viricie* insolens in voce *compedes*. *Cell.*

k) compedes parati] Cellarius insolens virile genus dicit in hac voce; sed Wower. ad Petron. p. 60. v. 32. vult, Cyprianum *verbatim* habere *compedes* AVREOS; at in loco ab eo adlato de habitu Virg. c. 16: *a compedibus aureis;* etiam secundum veterem Wow. scripturam legitur; vnde hinc genus *masc.* probari nequit, deprehendi tamen in vers. vulg. Thren. 3. in eum *aggrauauis compedem meum.* vbi membranz *mez* bis habent: *aggrauauis compedem meum -- aggrauauis compedem meum.* etiam vetus edit. Argent. 1497: *compedem meum.* et vltimior ed. Basil. 1477. distincte semel exhibent. *Bün.*

l) in gynæceum] Erat textorium siue conclave, in quo mulieres degebant, et opera textoria ac muliebria exercebant; hinc Gynæciarius, *quæ*

fixi in stabulo ^{m. n.} pali quatuor stabant, ad quos nullus vquam seruus distendi solebat. Quid lusorium^o vel delicias eius referam? Habebat vrsos ferociæ^p ac magnitudinis suæ simillimos, quos toto imperii sui tempore elegerat. Quotiens delectari libuerat, horum aliquem adferri nominatim iubebat. His homines non plane comedendi, sed obsorbendi* obie-
 ctabantur: quorum artus dissiparentur †, ridebat sua-
 vis-

qui pannos curabat, vide Nurr. p. 309. et Pitisc. T. 1. f. 886: *Non possum*, inquit Braunius de vestitu Hebræorum Sacerd. L. 1. c. 18. sect. 308. p. 342: *quin obseruem, textores Gynaciariorum et sextrinum, siue officinam textorum, Gynaceum dici αἰπὸ τῆς γυναικὸς, a muliere, ideo scilicet, quod apud antiquos eiusmodi munera mulieribus magis quam viris demandata fuerint.* Hæc illustrari possunt ex Lactant. L. 3. c. 22. n. 10. In hunc igitur locum ingenuas ac nobiles ignominia causa coniecit. adde Baluz. et Bauldr. Ceterum lapsus est Nurrus, quum p. 309. ex Eusebio L. 2. de vita Constant. c. 20. probare voluit, Constantinum M. eas omnes feminas libertate donasse, quotquot Gynæceis mancipatae fuerint; sed verba Eusebii: καὶ τὰς γυναικείους δ' ἔργοις ἐφ' ὕβρι καὶ ἀτιμίᾳ δαλεύειν κριθέντας, ὁμοίως τοῖς λοιποῖς ἠλευθέρων, vnice et clare, vt totum caput, agunt de viris confessoribus. Christianos vero viros sæpe ad Gynæceum fuisse ignominiose damnatos, egregie docuit Gottfr. Arnold. in Historia Christianorum ad metalla damnatorum f. 25, et Zimmermann. in Analect. Misc. Mens. I. n. LIII. de damnatione ad Gynæcea p. 59-61. Bün.

m) in stabulo] catasta, equuleo-

rum, id est tortoris instrumentorum, loco. Cell.

n) in stabulo] Stabulum Nurrus p. 310. designat locum publicum, vbi verberandi ad palos alligati cadebantur. Hieronymo ad Eustoch. in Epitaph. Paullæ f. 147: *Stabulum* est diuersorium: *qui seminecem suo iumento impositum ad stabulum Ecclesie deportauit, et ad Sabinianum, f. 231. extr. inde se Samaritanus impositum iumento curandumque ad stabulum referat, et Tom. 2. f. 176. quem significatum ex aliis quoque adnotarunt. Pawel. ad Cyprian. ep. 67. f. 200. Muncker. ad Hygin. p. 25. et præ ceteris Wower. ad Petronium et Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 838. Gale. stabulo corrigit, at rectius Columbus stabulum equuleorum intelligit. Bün.*

o) lusorium] Locus erat palatii, cœnationi siue triclinio subiectus, vnde, quoties vellet, animum ludicris Diocletianus oblectaret. Generatim ludicrorum locus, Saluianus lib. 6. p. 199. de Gubern. Dei, amphitheatris, odeis, lusoriis, pompis. Cell.

p) ferocia] MS. ferocia. vitiose. Bün.

*) obsorbendi] Aboensis ed. absorbendi. Sed nihil mutandum. *Obsorbo* Plauti est Trucul. 2. sc. 3. extr. et hoc loco sorbitio sanguinis, vrsis grata, inter vorandum, significatur. Cell.

†) artus dissiparentur] Lact. 5. c. 11. XXXX
 6: non

- 7 visissime; nec vquam sine humano cruore cœnabat. Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit. Id exitii primo ad-
- 8 versus Christianos 9^r permiserat, datis legibus, vt post tormenta damnati lentis ignibus^r vrerentur. Qui quum deligati fuissent, subdebatur primo pedibus lenis flamma tamdiu, donec callum solorum^r contractum igni ab ossibus re-
- 9 velleretur. Deinde incensæ faces et extinctæ admouebantur

tur

6: non tantum artus hominum dissipat, et Epit. 66. not. Bün.

q) Id exitii primo aduersus Christianos] Nic. Heinſius emendauit. Scriptum ac excusum erat et exilij. Cell.

r) Id exitii primo aduersus Christianos permiserat, datis legibus, vt] Variant docti in emendando. Ex his Græuius malebat: id exitii primo aduersus Christianos promiserat lentis legibus, vt; Ita exitium promere, vt Tacitus: *seuissima, sauitiam et libidinem promere.* Nurr. tuerit lectionem MS. et hunc elicit sensum p. 311: *Dignitatem non habentibus pœna ignis fuit: et exsilij pœnam Galerius primo aduersus Christianos permiserat, sed datis postea legibus, vt post tormenta damnati lentis ignibus vrerentur. Quoniam enim inhumanissimus tyrannus impetrare a Diocletiano antea non potuerat, vt Christiani viui cremarentur, coactus est initio morem ei gerere, qui volebat Christianorum fundi sanguinem. Aliquamdiu ergo Galerius, exemplum Dioclesiani secutus, exsilij pœnam, vt ait Cecilius, aduersus Christianos haud dubie permiserat. Ast ubi supremum dominatum consecutus est, tunc sauisa innata furorique suo, qua inuitus hactenus compresserat, frana laxauit. Christianos igitur omnes, datis legibus, iussit lentis post tormenta ignibus exuri. Libenter amplecte-*

rer hanc Nurrii expositionem, sed vix demonstrare poterit Nurrius, Diocletianum in edicto illo etiam fecisse mentionem de exilio: neque enim ex auctoris nostri cap. XIII. nec ex Eusebii Hist. Eccles. L. 8. c. 2. et 5. nec ex aliis, quod sciam, constat; immo totum c. 21. et capituli 22. sect. 2. in nostro id disuadent; vbi exsilij pœna, tamquam leuior, vix locum habet; deinde valde dubium est, an permiserit ante et postea demum, siue tempore aliquo interiecto, leges dederit Galerius. Elegans est Græuii emendatio in loco corrupto multis viso; et nihil facilius, quam confusio vocum: *pmiserat*, i. e. permiserat, et *pmiserat*, i. e. promiserat. Mihi olim visum? id exitii primo aduersus Christianos permiserat datis legibus, i. e. additis conditionibus. Bün.

s) lentis ignibus - - lentis flamma] Sic Apicius de Arte Coquin. lib. 1. c. 1: *igni lento - calefactum.* lib. 4. c. 2: *ad ignem tenem coques - ad lentum ignem vt coquatur,* et sæpius. vid. not. ad M. P. 13. 3. Bün.

t) donec callum solorum] Ex Ciceronis lib. 5. Tuscul. cap. 32. peti- tum. *Mibi, inquit sub Anarcharſidis persona, amictus est Scythicum togmon; calceamentum, solorum callum; cubile terra.* Nam callus et callum ambiguo genere: et solum quoque ima pars pedis. Cell.

u) lecta

tur singulis membris; ita vt locus nullus in corpore relinqueretur intactus. Et inter hæc suffundebatur facies aqua frigida, et os humore abluebatur, ne, arescentibus siccitate faucibus, cito spiritus redderetur. Quod postremo accidebat, 10 quum per multum diem, decocta omni cure, vis ignis ad intima viscera penetrasset. Hinc rogo facto cremabantur. Cor- 11 pore iam cremato, lecta ossa * et in puluerem comminuta, iactabantur in flumine ac mare *.

XXII. Quæ igitur in Christianis excrucian- 1 dis didicerat, consuetudine ipsa in omnes exercebat. Nulla pœna penes 2 eum leuis^a. non insulæ, non carceres, non metalla;

u) *lecta ossa et in puluerem comminuta etc.*] Eodem pertinent verba L. 5. Inst. c. 11. n. 6: *Nemo huius tanta bellua immanitatem potest pro merito describere, qua uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis iacuit, et non tantum aris hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres furit, ne quis exiles sepultura locus, quasi vero id adfcedent qui Deum confitentur, ut ad eorum sepulcra veniantur; Legere ossa hic est conferre, colligere, vt Cic. 2. Leg. mortuo ne ossa legito. alia plane notione Seneca hac phrasi vitur, in Consol. ad Marciam c. 22. in- eunte: adice lacerationes medicorum ossa visus legentium, vbi vide Lips. et ad de Prouid. c. 3: si cogitaueris tecum, remedii causa quibusdam et radi ossa, et legi; et extrahi venas. et ad L. 5. de Benef. c. 24: in capite lecta ossa, ibi legere est: extrahere. Bün.*

x) *in flumine ac mare*] Sic prima editione, quod turetur Columbus, licet *flumina* Aboꝝ impressum. Charisius lib. 1. p. 45. Varronis auctoritate sexto casu *mare* non inepte dici confirmat. Cell.

y) *iactabantur in flumine ac mare*]

Non raro sic ablatiuus pro accusat ponitur. vide exempla apud Muncker. ad Hygin. fab. 92. p. 148. ad Fulgent. Mythol. L. 1. c. 2. p. 33. et Hygin. Poet. Astron. p. 414. ad Lactant. Placid. p. 276. et p. 281: *Mare* in ablatiuo ab eodem Munckero illustratur ad Lact. Plac. fab. 10. p. 270. Malespina ad Cicer. L. 10. ad Attic. ep. 12. Vosf. L. 2. Analog. c. 11. p. 717. Ipse noster Lact. M. P. 35.3: *in manu trahitis*. adde meas notas ad c. 45. 6. alii corrigunt: *in flumina ac mare*. Heumann. *in flumen aut mare*. Bün.

a) *nulla pœna penes eum leuis - et facilia*] Totus hic locus magna profecto ignorance ab amanuensi librario deprauatus est. Sic quippe in Colbertino codice hæc ab illo scripta legimus: *nulla pœnis eum levis, non in sola, non in carceris, non metalla; sed ignis. tru ferex in illa erant coisidiano ... et facilia*. Spatium vero punctis notatum ibi vacuum est; sed vbi nihil scriptum fuisse videtur. Sensus esse videtur, nullam a Galerio pœnam leuam adhibitam, qualis est exsilium, atque in insulam deportatio, coniectio in carcerem, vel ad metalla effodienda

3 la^b; sed ignis, crux, fera, in illo erant^c quotidiana et facilia. Domestici^d, et administratores^e lancea emendabantur^f. In
caus.

da damnatio: sed ignis crucisque supplicia illi erant quotidiana et facilia, id est, si tamen ita in textu legendum, ab illo, sicut quotidie et sapissime, ita facillime in omnes constitui et adhiberi solebant. Nurr. p. 313. Ita supra c. 5. MS. legebat pro: pœna, perperam: pro pene. Lego: nulla e pœnis sum leuis. Bün.

b) non metalla] Hoc pœnz genus erudite descripsit Gottfr. Arnold. in egregia Historia Christianorum ad metalla damnatorum. Bün.

c) fera, in illo erant] Heumanus: fera: Hæc illi erant. Bauldr. fera in illos (scil. Christianos) erant quotidiana. Bün.

d) Domestici] erant, qui varias in scholas diuisi intra palatium familiariter militabant, ita tamen, ut aliqui nonnumquam mitterentur in prouincias. At de iis adhuc variæ occurrerunt in codice Theodosiano leges, in quas Gothofredus ibidem multa obseruat. Nurr. p. 309. et plura alia Pitisc. L. A. R. T. 1. f. 682. et Gothofr. (citante Nurrio) Cod. Theod. de Domest. et Protec. T. 2. p. 130. et idem p. 633. 638. de Administratoribus, quos hic Oeconomus posse esse Bauldr. tradit. Burnetus de iis, quibus negotia sua Galerius commiserat, interpretatur. Bün.

e) administratores] in aula ministrantes. Cell.

f) lancea emendabantur] An hoc idem cum eo, quod Tertull. Apolog. c. 7. refert: Et in lanceas parum est, si senatorum et non libertinorum vel adhic flagrarumpantium argentaria metalla producta. Miegl. in ep. Cane lancea supplicium, cum lancibus aut patinarum pondere permisceas, de qui-

bns Tertull. Apolog. VI. ubi argentea metalla in lanceas ait producta esse non tantum a senatoribus, sed etiam a libertinis, immo seruis. Quale autem lancea sit supplicium, nondum habeo compertum, etiamsi multa de poenis earumque speciebus congerim. Quadam habet Cuperus, sed rimide videtur charta inscripsisse, non satis compertum habens, qualis pœna fuerit. Columbus putat fustigationem fuisse; sed hæc non probat locus Apuleii, ut recte indicat Cuperus. Non tantum fustigari quis lancea poterat, quod tamen insolitum et incommodum, quia longa et preten-^asa nimis, sed etiam TRANSFIGI. In-^aae lanceare pro transfigere dixit Tertull. aduers. Marc. L. 3. c. 13. ubi de Ponticis infansibus per ironiam dicit: quod antenorint lanceare, i. e. trans-^afigere, quam lancinare, i. e. pungere. Et post eum Firmicus: quumque habuerunt horoscopium in XXI. parte Tauri lanceati moriuntur. Thomam Apostolum, ni faller, lanceatum dicit pseudo Abdias Babylonius. Hæc est responsio G. van Mastricht ad Miegl. ep. At Nurr. p. 309. lancea emendabantur, id est interficiebantur, et p. 310. lancea percussis necabantur. Vellem addidisset, an hæc explicatio ex ingenio deprompta fuerit, an ex veterum auctoritate. Tertulliani locum ab Illustri Mastrichtio productum Pitisc. T. 1. A. R. f. 11. exponit: Ponticos infantes prius lanceam iacere, quam mammam trahere; securus Lipsium L. 4. Poliorcet. Dial. 4. p. 607. Idem Lips. in Anac. ad Milit. Rom. L. 5. Dial. 14. obseruauit. Diaconum more et latinitate sui zui in libro 17. lanceam posuisse pro ^{palo}

causa capitis *g*, animaduersio gladii admodum paucis quasi beneficium deferebatur, qui ob merita vetera impetrauerant bonam mortem *b*. Iam illa his leuia *i* fuerunt: eloquentia *4* extincta, causfidici sublatis, iure consulti *k* aut relegati aut necati. Litteræ autem inter malas artes habitæ, et qui eas noverant, pro inimicis hostibusque protriti et execrati *l. m.* *5* Licentia rerum omnium, solutis legibus, adsumta, et iudicibus data. Iudices militares, humanitatis litterarum rudes, sine adfessoribus in prouincias immisfi.

XXIII. At vero illud publicæ calamitatis et communis luctus omnium *a* fuit, census in prouincias et ciuitates semel

palo in terram erecto et fixo, in verbis: Phocas Macrobiam Scribonium iussit sagittari apud Septimum pendentem in lancea, in qua tirones exercebantur. Possis suspicari simile quid hic innui, maxime quum hoc nostro capite f. 4. præceserit: Si quis esset verberandus, defixi in stabulo quatuor PALI stabant, ad quos nullus unquam seruus distendi solebat; sed ad palum illum pendebant; ad hos palos quatuor distendebantur iacentes, vnde adparet diuersitas, et lanceis emendabantur fuisset scribendum, nisi putes, pro priori sententia hanc emendationem tentandam: lancea adpendebantur, aut pro posteriori: lanceis (i. e. palis) descendebantur, scriptura antiqua pro: distendebantur verberandi. Verum illustri Mastrichtio et Nurrio accedo. Ita quum Seneca L. 3. de Ira c. 17. dixisset: Alexander Clitum - - transfodit, postea vero c. 22. extr. Alexander lanceam in conuiuios suos torquebat. Hieron. L. 2. aduers. Ruffin. T. 2. f. 213. Grandis diabolus lancea percussitur, et iterum translate f. 215: O infelices animas, qui tantis vitiorum lanceis vulnerantur. Bün.

g) in causa capitis] MS. vitiose, teste Nurrio p. 313. sq. in cā pœna

capitis et animaduersio gladii admodum paucis quasi beneficii deferebatur, qui ob merita vetera impetrauerant bona morte. Amanuensis, (pergit Nurrius p. 314.) incuria in postremis duobus verbis præmissa est lineola vltimis duabus litteris pro duplici M. imponenda. In editis vero nomen pœna atque et omisa sunt. Forte legendum: In causa capitis pœna et animaduersio gladii. Pro beneficii Baluz. beneficii loco, Gal. Columb: Bauldr. et seqq. rectius beneficium legunt. Bün.

h) impetrauerant bonam mortem] Cap. 26. extremo, mors incisis venis immisa ita adpellatur. Cell.

i) illa his leuia] i. e. consequentia respectu priorum quasi leuia sunt habita. Vestigia veræ lectionis subesse patet ex L. 5. Inst. 9. 16: vt, qua leuia sunt atque vstata, dicamus. L. 6. 23. 10: Hac tamen apud illos leuia et quasi honesta sunt. Bün.